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specifické oblasti péče o dítě od narození do tří let, konkrétně úprava prostředí a bezpečnost
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zpřístupnit informace a zkušenosti rodičů se zrakovým postižením při péči o dítě. Výstupem
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Úvod

Přirozenou touhou téměř každého z nás je založit si vlastní rodinu a stát se rodičem. Zajisté

ale není lehké skloubit partnerský život, rodičovství, výchovu dítěte, péči o domácnost,

případně vlastní zájmy. Pro každého, tedy i vidícího rodiče, je narození miminka něčím

novým, je to postavení se před novou životní situaci, které se člověk musí přizpůsobit. Pro

rodiče se zrakovým nebo jiným postižením je tato situace zajisté složitější, ale není

nezvladatelná.

Při volbě tématu mé bakalářské práce mne lákala především skutečnost, že

problematice rodičovství osob se zrakovým postižením není věnováno mnoho pozornosti.

Chtěla jsem se s problematikou rodičovství osob se zrakovým postižením seznámit blíže,

poznat tyto rodiče, poslechnout si jejich příběhy a také využít jejich zkušeností, které poté

mohou posloužit nastávajícím rodičům se zrakovým postižením. Myslím si také, že téma

rodičovství osob se zrakovým postižením je v naší společnosti stále ještě hodně tabuizované.

Lidé s postižením jsou zdravými lidmi považováni za závislé, vyžadující péči a pomoc

druhých. Asi nikdo z nás vidících si nedovede představit, jaké to je žít bez zraku, postarat se o

sebe, o domácnost, natož ještě pečovat o malé dítě. Jak bylo řečeno již výše, pro osoby se

zrakovým postižením se jedná o situaci náročnější, ale v žádném případě ne nemožnou.

Zvládnout se to dá!

Svůj výzkum jsem se rozhodla pojmout tak, aby pokryl hned několik aspektů z oblasti

rodičovství osob se zrakovým postižením, ale aby tyto oblasti byly zároveň podrobně

prozkoumány. Ve své bakalářské práci se budu nejprve zabývat obdobím přípravy na

rodičovství, což znamená zkušenosti rodičů se zrakovým postižením s přístupem ze strany

zdravotnictví, rodiny a přátel, dále využití organizací pro osoby se zrakovým postižením,

využití knih či oslovení jiné maminky se zrakovým postižením. Velkou pozornost budu dále

věnovat období po narození dítěte, tedy specifickým oblastem péče o dítě. V tomto případě se

bude jednat o úpravu prostředí a bezpečnost dítěte, manipulaci s dítětem, hygienu dítěte a

výživu dítěte.

V teoretické části budou nejprve vymezeny základní nároky na péči o dítě od narození

do tří let. Další kapitola uvede základní informace o zrakovém postižení, což znamená, že

vymezí pojem „zrakové postižení“, uvede odbornější definici zrakového postižení, etiologii a

klasifikaci zrakových vad, dále charakterizuje jednotlivé stupně zrakového postižení a

nakonec se bude zabývat vlivem zrakového postižení na osobnost. Třetí kapitola uvede
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znevýhodnění daná zrakovým postižením, konkrétně informační deficit, problémy

sebeobsluhy a problémy v orientaci a pohybu. Specifickým oblastem péče o dítě osob se

zrakovým postižením se bude věnovat čtvrtá kapitola, která se bude konkrétně týkat úpravy

prostředí a bezpečnosti dítěte, manipulaci s dítětem, hygieny dítěte a výživy dítěte. Poslední,

pátá kapitola teoretické části se bude zabývat podporou edukace rodičů se zrakovým

postižením při přípravě na péči o dítě.

Praktickou část mé bakalářské práce bude tvořit kvalitativní výzkum, který bude

realizován formou polostrukturovaných rozhovorů s rodiči se zrakovým postižením. Tato

kapitola bude představovat stěžejní část mé práce, ve které se budu zabývat vyhodnocením

získaných výzkumných dat. Získaná data budou poté využita k vytvoření informační brožury

s praktickými radami pro nastávající rodiče se zrakovým postižením.

Doufám, že moje práce bude přínosem především pro nastávající rodiče se zrakovým

postižením, dále pro studenty speciální pedagogiky, speciální pedagogy, pracovníky

organizací pomáhajících osobám se zrakovým postižením. Budu také ráda, pokud se má práce

stane zajímavým námětem a inspirací k dalším výzkumům v této oblasti.
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1 Základní nároky na péči o dítě od narození do tří let

Bakalářská práce se zabývá přípravou na péči o dítě osob se zrakovým postižením.

Tato první kapitola se ale zaměří na péči o dítě u osob bez zrakového postižení, konkrétně se

zaměří na nároky na péči o dítě ve vymezených oblastech, tedy na úpravu prostředí a

bezpečnost dítěte, manipulaci s dítětem, hygienu dítěte a výživu dítěte.

1.1 Úprava prostředí a bezpečnost dítěte

„Asi čtvrtina všech úrazů v domácnosti postihuje děti do čtyř let. Existuje však mnoho

způsobů, jak udělat domov pro dítě bezpečnější. Nejlepším opatřením je pečlivý dozor.“

(Fenwicková, 1992, s. 226)

Před narozením dítěte jsou zapotřebí především bezpečnostní opatření, mezi která patří

například zakrytí elektrických zásuvek, krytky na rohy nábytku, nainstalované zarážky do

oken, branky nahoře i dole na schodišti, zamezení přístupu k hygienickým prostředkům atd.

(Stoppard, 2008). Samozřejmě se nejedná o všechny úpravy a je tedy nutno přizpůsobovat

prostředí vzhledem k současnému věku dítěte. Velká nástrahy pro dítě jsou především

v kuchyni, v tomto případě pro dítě od přibližně jednoho roku. Je nutné dbát na to, aby se dítě

nedostalo k horkým nápojům a k lékům, dále k čisticím prostředkům, koši na odpadky nebo

k horké troubě. Je také vhodné, pořídit zajišťovací mechanismus na dveře lednice, aby je dítě

neotevřelo. Také ostré nože by měly být uloženy v zásuvce, které dítě samo neotevře. Je také

vhodné vařit spíše na zadních plotýnkách, kam dítě nedosáhne. Kolem varné desky sporáku

lze připevnit ohrádku. Úprava prostředí se dále týká dětského pokoje, kde dítě tráví spoustu

času, proto musí být maximálně bezpečný. Co se týká dětské postýlky, nejméně do dvou let

by dítě nemělo mít v postýlce polštář ani velkou ochrannou plenu z plastické hmoty přes

matraci. Není také vhodné přivazovat hračky k postýlce šňůrkou, jelikož by si ji dítě mohlo

ovinout kolem krku. V postýlce by dále neměly být velké polštáře a velké hračky, na které by

si dítě mohlo stoupnout a vylézt z ní. Jakmile dítě umí stát, není vhodné přivazovat hračky

napříč postýlky. Nábytek by měl být pevný, s kulatými rohy nebo s krytkami na rohy. Dále je

vhodné využít přebalovací podložku, která se umístí na zem nebo pořídit přebalovací pult,

který bude mít boční hrany a bude tak bezpečnější. Horké radiátory v pokoji by měly být

zakryté. Úpravy prostředí se samozřejmě týká i obývacího pokoje, koupelny nebo zahrady.

V obývacím pokoji je vhodné odstranit z dosahu dítěte pokojové rostliny, jelikož některé

z nich jsou jedovaté. V koupelně je nutné odstranit z dosahu dítěte břitvy, žiletky a

kosmetické prostředky. Při pohybu na zahradě je zapotřebí nespustit dítě z dozoru a nedovolit,
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aby si bez dozoru hrálo například v blízkosti bazénu. Je také důležité, aby branka ze zahrady

byla zamčená a dítě nebylo schopné branku otevřít (Fenwicková, 1992).

1.2 Manipulace s dítětem

Také téma manipulace s dítětem si zaslouží pozornost. Správné zacházení s dítětem a

podněty, které mu rodič v prvních dnech, týdnech a měsících nabídne a které by měly být

v souladu s jeho psychomotorickou vyspělostí i potřebami, poté výrazně ovlivní řadu oblastí

jeho celkového vývoje. Správné zacházení s kojencem má velký vliv na správné zapojení a

posílení zádového svalstva a břišního svalstva, které zajišťují zdravé postavení páteře, ale také

správnou funkci vnitřních orgánů, spolupráci ramen a pánve při vzpřimování. Správné

manipulace má dále příznivý vliv na psychický a rozumový vývoj dítěte, souhru mozkových

hemisfér, psychický a rozumový vývoj a schopnost soustředěné spolupráce.

Nyní bude uvedeno několik zásad správné manipulace s dítětem. První zásada se týká

přehmatů, kdy přehmaty z jedné polohy do druhé i samotné polohy musí být v souladu s jeho


[…]


nebo když jsme šli někam ven. A jak jste poznala, že je plenka znečištěná a je třeba ji

vyměnit? Smích – hlavně po čuchu, no…Ale taky tím, že byla těžší o něco. U miminka je to

poznat po čuchu hned. A jak jste kontrolovala, že je miminko při přebalování čisté? Tak třeba

tu plínku jsem opravdu opatrně sundala, opravdu opatrně, pak další jsem to třeba otřela a pak

ty ubrousky no. A když to bylo moc, tak šla rovnou do sprchy. A jak probíhalo učení na

toaletu, využívala jste třeba ozvučený nočník? Ne, to ne. Byl to problém, ona nechtěla,

brečela. Ale pak jsme na záchod dávali takový to prkýnko dětský. Takže vlastně z plínek

skoro na záchod. Skoro do dvou a půl roku nechtěla na nočník. Pak tady mám koupání, to už

jsme říkali. A jak probíhalo stříhání nehtů a čištění uší? To je ono, to jsem totiž odmítla od

kamarádky ten její návod, že jí je budu okusovat. A uši, to jsem se taky bála, tak jsem si

dojednala tu paní, což je bývala sestřička, takže ta mi chodila čistit uši, stříhat nehty a pak co

se týče rýmy, tak jsem měla takovou tu odsávačku.

Pokud jste dítě kojila, naučili Vás správné technice kojení už v porodnici? Učili, učili

mě to. A používala jste odsávačku mléka? Jenom v porodnici, protože malá měla

novorozeneckou žloutenku a já měla hodně mléka, takže jsem musela odsávat, tam mě to

učili. A jak jste poznala, že je odsávačka plná? Tak sestřičky mi pomáhaly, vždycky tam

někdo byl. A jaké lahve na krmení jste používala? Takový ty plastový s dudlíkama a bylo tam

hmatově něco znát. Byla tady poznat ta stupnice hmatem. A třeba injekční stříkačku na

odměřování mléka jste nevyužívala? Ne, to ne…My jsme měli takovou odměrku, takže jsem

věděla, kolik odměrek mám dát do té lahvičky, takže to jsem v celku zvládala. A pak tady

mám, jak probíhal přechod na pevnou stravu a krmení lžičkou? No, jé. – smích – no to ani,

právě, to když začala polívky a já udělala velkou díru do lahvičky, tak ne, to odmítala, takže

jsme koupili takový ty plastový bryndáky s kapsičkou a jednak. Vzala jsem starý igelitový

ubrus, přeložila jsem ho, holku jsem si posadila na klín a tím ubrusem jsem obalila sebe i jí,

opřela jsem se, přisunula ke stolu, malou jsem vzala za bradičku a už jsme krmili. Jako šlo to,

no. Ona se tomu ani nebránila, věděla, že bude jíst, takže jsem jí držela za bradičku, sahala

jsem jí na spodní ret a krmila jsem jí lžičkou, ona mi do toho nemohla strčit ručičky, takže.

Ona byla spoutaná – smích – ona nemohla. A pak měla takovou tu židličku, měla tu plošinku

před sebou, když byla o něco větší a hrníček s pítkem.

Jsou i pomůcky, které jste vymyslela sama, určitá alternativa? Můj nápad? Nevím,

no… Tak asi ten nápad u toho krmení, jestli to dělal i někdo jinej, to nevím, ale prostě to tak

vyšlo ze mě. Ale že bych vymyslela nějaká extra fígle, to asi ne.

A jakou z výše uvedených oblastí péče považujete na nejnáročnější a proč? Co bylo

nejnáročnější? Já vím, že jsem se ocitla před dilematem v době, když jsem přemýšlela, jak ji

budu krmit. To jsem přemýšlela, jak to půjde, jak to zvládnu, jo. Možná, že před tímhle

krokem jsem začala být taková…

A jakou oblast jste nakonec zvládala nejlépe? Nejlíp, jo – smích. No, tak

s přebalováním byl taky někdy problém, nevím no. Ale nejlíp co jsem zvládala, jako nevím

no.

A já tady mám pak už jen tři otázky. A chci se tedy zeptat, co považujete po těch

zkušenostech za nejvyužitelnější zdroj informací? No, já za nejvyužitelnější považuji

zkušenosti druhýho, nějaký jiný matky. Člověk už si to potom může přizpůsobit sám sobě, jak

mu to vyhovuje. Podle mě je nejlepší zkušenost jiných maminek. Anebo nějaký ty kurzy,

které dělají maminky se zrakovým postižením. Podstatou vlastně je, že ta maminka už byla ve

stejné situaci. Je to i psychická podpora. Třeba nějaký seminář s paní Kovaříkovou, ona třeba

i minulý týden dávala příspěvek na konferenci. A ona má i nějaký blog, tak se jí schválně

zeptejte. Tam má vlastně zkušenosti, jak zvládala mateřství, je to její osobní blog.

A čerpala jste z nějakých knih? To jsem ještě dřív četla, nějaký ty knihy o péči o dítě,

když jsem byla mladá, náctiletá. Takže jak pečovat o dítě a tak, no. Ale pak už ne. Ono taky

nic není. Jako vidomá jsem toho přečetla dost, protože mě to hodně zajímalo. Ale jako na

internetu se toho teď dá dohledat dost.

A myslíte si, že nové informační brožury by mohly pomoci nastávajícím rodičům se

zrakovým postižením? No právě že knížky nejsou, tak by bylo dobrý, kdyby něco takovýho

bylo a ta nastávající maminka ať se potom sama rozhodne, jestli by to pro ni bylo využitelný.

Protože třeba tam najde zase něco, co jí nějaká kamarádka neřekla, i to je možný. Sbírat

prostě ty informace jak se dá. Já jsem byla odkázaná na to, sehnat si zrakově postiženou

matku, co už nějaké zkušenosti má, což i považuju za nejpřirozenější.