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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu a cílů práce:

Téma hodnocené bakalářské práce se zabývá aktuálním tématem, které má navíc vzhledem
ke své originalitě vysoký potenciál přínosu pro obor. Cíl práce je formulován i stavěn logicky
a smysluplně, v kontextu realizovaného šetření jej považuji za splněný. Realizované šetření je
korektní, byť s metodologickými chybami (a slabinami zejména v interpretaci dat), a přináší
řadu zajímavých podnětů pro další odbornou diskuzi o daném jevu.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

Ano

Užití akceptované formy citací Ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů

Přiměřená forma příloh

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Jedinou výtkou k obsahu práce (respektive k výzkumné části) je podle mého názoru
nedostatečné využití kódování, které by lépe umožnilo interpretaci dat. V té se takto autorka
trochu utápí a zůstává v rovině komparace názorů jednotlivých respondentů. Uvítal bych
jasnější formulaci závěrů, včetně shrnutí stěžejních výsledků (třeba i v grafické podobě).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Místy se objevují drobné chyby.

Otázky k obhajobě práce:

a) Pokuste se u obhajoby shrnout hlavní závěry, které z Vaší práce plynou pro speciální
pedagogiku.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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